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W imiennym Jego Cesarskiej Mości Najwyższy m ukazie, 
<lo Rządzącego Senatu w dniu 29 Czerwca r. b., zwlasnorę- 
cznym Jego Cesarskiej Mości podpisem wydanym, wyrażono: 
,,Yznawszy za stosowne, dla ułatwienia stosunków handlowych 
pomiędzy Cesarstwem Resskiem a Królestwem 1’olsk em, zgo­
dnie z opinją Ministra Skarbu, rozpoznana w Departamencie 
Rady Państwa do spraw Królestwa Polskiego, zniżyć cło od 
niektórych wyrobów w’( lnianych Królestwa Polskiego, Rozkazu­
jemy.- od przywożonych do Cesarstwa ■/ Królestwa Polskiego 
sukien, pułsukien, ilrapu i kaźmierku, wszelkiego gatunku i ko­
loru, w y jąwszy drukow ane i nabijane, tudzież od Surow izny, po­
bierać na Komorac h, od dnia otrzy mania tego ukazu po 30 kop. 
srebr. od funta, zamiast 40 kopiejek, dotychczas pobieranych; 
inne zaś wyroby wełniane pozost .wić przy cłach dotychczaso­
wych. Rządzący Senat nie omieszka wydać, celem wypełnie­
nia tego, stosowne rozporządzenie.“

WYSTAWA w MADRYCIE. 

Mniemano że Hiszpanja o«l tak dawna mordowana polity- 
cznemi zamieszkami, w ydana na ciągłe wojny, powinnaby przed­
stawiać widowisko wstecznej produkcji, przemysłu upadłego, 
zrujnowanego handlu. Jednakże rzecz się ma inaczej. Kiedy 
kłótn-ie poruszały sfery rządzące, kiedy stronnictwa walczyły 
o władze, podtemi domowemi sporami mieścił się lud czynny, 
pracy oddany który spokojnie kroczyli w postępu zawodzie. 
Rz.klbyś iż te wszystkie walki przechodziły ponad jego głową. 
Kiedy Hiszpanja wydawali się polem wiecznej w Iki, klassy 
pracujące niezaniedby wały przecież swojego dzieła pokoju i do­
skonalenia. Regularny ruch dopełniał się pomimo zboczeń ruchu 
politycznego. Możem na poparcie tego twierdzenia przytoczyć 
fakt taki naprzykład, że po zamieszaniach w Katalonji, w skutek 
bombardowania, którego ślady widne jeszcze na wszystkich pu­
blicznych i prywatnych zabudowaniach, nie było W Barcelonie 
ani jednego protestu, ani jednego zawieszenia wypłaty.

Wystawa Madrytu niedokładne bardzo daje wyobrażenie 
o obecnym stanie przemysłu hiszpańskiego. Tylko 325 wysta­
wiających odpowiedziało na wezwanie Większa ich część na­
leżała do Madrytu i Barcelony. Mnóstwo ważnych gałęzi prze­
mysłowych reprezentowanych nie było, i słusznie powiedziano, 
Że tnożnaby świetna ułożyć wystawę ze wszystkiego co na wy­
stawie nie było. Wiele powodów objaśniać może ociąganie 
się przemysłowców z nadsełaiiiem swoich produktów; niezmier­
nie wysoka cena transportu, której część na wystawiających spa 
dała, trudność znalezieni, reprezentantów w stolicy; duch miej­
scowości który bardzo jest ruzwini. lv w irektórych prowincjach:

przesadzona skromność a może nawet obiywa wywołania konku­
rencji, to są | rzyczyny które znikną w miarę jak Hiszpanja 
oswajać się będzie z tą instytucją.

Pi*. Bianqui i Sallandrouze, w zajmującym raporcie świe­
żo ogłoszonym przez nich, nie bardzo pochlebny dają obraz 
o małej liczbie wystawionych przedmiotów. M iększą ich część 
podają jako pospolitegp bardzo gatunku. Tkaniny jedwabi)*, 
niciane, lniane i bawełniane zajmowały tam znaczne miejscu, 
jak również skóry i juchty, papierowe obicia,. mydła i zelaza 
Katalog wskazywał obok każdego artykułu cenę do sprzedaży, 
czego to otrzymać żadną miarą nie było można we Francji; al» 
były to ceny drobiazgowego handlu a przeto bardzo wysoki*. 

Produkcja well), z której oddawna bardzo słynie Hiszpanja, 
zupełnie się na wystawie nie znajdowała. To prawda, że Hi­
szpańskie owce rozpleniły potomków po całej Europie, którzy 
w wielu miejscach przodków swoich przewyższyli. Zawsze je­
dnak wełny Hiszpańskie zasługiwały n> pi.kne miejsce na Ma­
dryckiej wystawie, i niewdzięczność to wielka że je tak zapo­
mniano. Kilku fabrykantów z Kat lonji i z Segowji, kilku takżo 
z Alcoy, przysł li sukna w ogólności grube, proste i niedokła­
dnej apretury, flanele cokolwiek przy twarde, różne artykuły 
mody w guście do potrzeb krajowych zastosowanym. Nie było 
zaś sukien z Gualaxara, Palencja, Rrihuaga i innych miast w aż­
niejszych. Fabryka Barcelońska zaczyna szczegółową zwracać 
uwagę na przędzenie wełny czesanej; liczy ona kilka zakładów 
w bardzo dobrych warunkach urządzonych; zajmują się lam fa­
brykacja owych materyj ostrych i gładkich które dziś w tak 
wielkiej ilości we Francji i Anglji wrrabiaja.

Prz< •mysi jedwabny i wyroby jedwabne są dot d jedna 
z najpiękniejszych g łęzi przemysłu w Iliszpanji. Żałowano żs 
na wystawie nie znajdowały się wyroby z Murc,i, Estr. mad'tv 
ry, Kaslylji, Aragonji a nawet z Andaluzji. Królestwo AValen 
cji najlepiej było reprezentowane. Któż nieslyszał o tych pi«- 
knych okolicach, o huertas, których cudowna płodność powst je 
z doskonałych irrygac i przez Manrow jeszcze zaprowadzonych? 
Tam to szczególniej jedwab produkują, nic hurtow nie wwielkivli 
zakładach, ale po domach prywatnie, inalctni cząstkami. Mię­
ksza część ludzi zatrudniających s ę tym przemysłem w W»- 
lencji są jednocześnie przedarzami, fabrykantami i kupcami. PP. 
Bianqui i Sallandrouze, którzy te strony zwiedzili, zdziwieni 
zostali postępami fabrykacji materyj jedwabnveh wszelkiego ro­
dzaju, mianowicie gładki, h i broszowany ch atlasów, nx .mitów 
na kamizelki, lekkich materyj na suknie. Bardzo dobrze uży­
wają tam warsztatu Jacquarta, ana wystawie Madryckiej znaj­
dowały się sztychy kopijowane w tkaninach, podobne tym ja­
kie od kilku lat na naszych wystawach widzieliśmy.

Katalonji skoncentrowanym jest przemysł bawełniany. 
Rękodzielnie czynią ( m znakomite postępy, w ielkie przędzalnie 
licznie pozakładano. YVarsztatv mechaniczne do tkania łysin 
rami tam się pojawiaja. Drukowane -Jó.ńika minnowici* na
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meble, zwracały uwigę na Madryckiej wystawie świetnością 
kolorów i czystością rysunków, zresztą bardzo prostych i prze­
znaczonych n> bieżącą ko.isurncjc. Te wszystkie tkaniny nie 
są ani bardzo delikatne ani bardzo pyszne, staranniejsze może- 
by ’ nie znalazły. Zdaje się, że w Hiszpanji, skoro tyl­
ko kobieta nad ogólny stan cokolwiek się podniesie, pogardza 
bawełną i koniecznie jedwabne materje nosić potrzebuje Prze­
mysł Katalónji wywoła! założenie dwóch ogromnych zakładów 
do budowy machin; Barcelona z duma je pokazuje a wyszli’ 
ztamtad narzędzia równają się najcelniejszym naszym wyrobom 

Starają się w (jfrenadzie naśladować tkaniny z Ri ubaix, 
a lubo to miasto przysłało na wystawę Madrycką tylko male 
kartki na próby, odznaczały się one rozmaitością rysunków, ob­
fitością k«mbinacyj a nawet, co rzecz rzadsza w lliszpanji, ceną 
nader umiarkowaną.

Jeżeli wierzyć można pp. Blanqui i Sallandrouze, śmiałe 
i przemyślne od niejakiego czasu robiono w lliszpani usiłowa­
nia dla przyswojenia jej tkactwa lnianego i fabrykacji adama­
szków anej bielizny. Fabrykanci ubiegający się o rozwiązanie 
tego zagadnienia, biura nici z Anglji i tkać je dają naręcznych 
warsztatach w Mniszy i Asturji. Hiszpańska jedna dama dalej 
się jeszcze posunęła: zaprowadziła teraz fabrykę tkania mecha­
nicznego, której wyroby bardzo rozmaite zyskały pochwalę zna­
wców dobrocią wykonania, mocą i względna taniością.

Obicia papierowe wystawione gorsze były od średnich na­
szych i bardzo drogie, ale za to uwielbiano skóry wszelkiego 
rodzaju, safiany, skórki koźle na rękawiczki, których ogó1 sta 
nowi! najświetniejszą część Madryckiej wystawy. Francja, po 
wiadaja kommissarze, nie posiada nic piękniejszego jak hiszpań 
skie skórki koźle i bobrowe na rek aw icznicze wyroby, pochwy 
i rozmaite użytki ga 1 inlerników, których w Jłisz.pinji pełno 
Próbki wyrobów szklannych zaledwie godne są wspomnienia 
i dzieciństwo tej sztuki objawiaja. Fajansów i porcelan nieby­
ło, wyjąwszy tablice z palonej gliny emaljowane, podobne do 
tich które zdobią wnętrza mieszkań w Algierze. Między płoda­
mi chemicznemi. przytoczyć tylko można świece stearynowe 
które wystawione zostały przez tow arzy st w o francuskie, a które 
cer.17. więcej wchodzą fam u użycie, mimo oszczędnych zwy­
czajów hiszpańskiego ludu.

Przemysł górniczy a -aczej kopalniow y który nadzwyczaj 
się rozwija na Półwyspie, kilka tylko próbek wystawił. Hiszpa- 
nja (o posiada najhogatsze kopafnie mei knijuszu Kopalnie oło­
wiu w Adra, zwaliwszy tak okropną konkurencja kopalni'- Anglji 
i Ni mieć, widzą się z. kolei zagrożone kopalniami w Missuri; 
ale opierają się im i długo jeszize opierać się b clą, by le t y Iko 
place swoje lepiej urządziły. Na wszystkie strony z.wiezira 
się stowarzyszenia dla użytkowania z kopalni; złudzenia są nie­
zmierne, spodz i w a ą się odkryć pokłady drogich kruszczów 
które niegdyś rzymian zlogacaly; ale po licznych zawodach 
w tym względzie pozostanie jeszcze wiele uży tec ny di robót 
Kil ka sztab żelaza •; rzypomlnaln słynne fabryki Biskajskie. Nie 
było w cale stali, w y rabów nożowniczy ch. szlusarskich, zaledwie 
kilka rzadkich i niekształtnych blacha; skicli wyrobków.

Podania sztuk pięknych nie zatarły się w lliszpanji. W y­
stawa Midrycką zawierała wole sztuk złotniczych dobrze odro­
bionych i godnych dawnej sławy Hiszpanów Cyzelowanie li 
czy jeszcze fabrykantów wiernych dawnemu, wielkiemu smakowi 
i p. BI u<jui wspomina pudełko z bronią, wyższe nawet nadto 
wszystko co się w tym rodzaju na francuskiej wystawie znajdo­
wało, pod względem roboty, wykończenia i ozdoby. Jeżeli sztu 
ka rysunkowa świetnie się objawia, za to sztuka muzy kalumnie 
biegnie takim torem; zawsze jeszcze gitara pierw sze w Hiszpanji 
zajmu e mifjsce; trzeba tam piacie cztery i pięć tysięcy franków 
za fortepian kwadratowy bardzo prosty, a którego głos wiele 
jeszcze do życzenia pozostawia.

Przemysł hiszpański znajduje się w chwili przejścia: wid- 
kie juz uczynił postępy, lecz mu jeszcze w cle do uczynienia 

zostaje. Ludność pracująca jest dobra posiada ona rzadką 

zdolirnść uginania się do konieczności rękodzielniczej pracy; 
jest żywą, pojętną, trzeźwą, zręczna, w ręcznych działaniach. 
Robotnicy w ognie bardzo sa ulegli i karni, i łatwiejsi jak mó- 
mią, do powodowania, niżeli kobiety. Dodajmy źe szczególniej 
w Katalónji są oświeceni i maja zamiłowanie w oświacie. Zre­
sztą Hiszpanja ma dostatek surowych materjalów potrzebnych 
wielkim przemysłom, pi kne wełny, piękne jedwabie, pi< kne skó­
ry. Ziemia jej bogato obdarzona pod względem kruszczów ych 
pokładów. Posiada więc wszystko co iest najważniej zem <1° 
powodzenia przemysłu. Ale. brak jej głownie dobrych środków' 
kom munikacy i ny eh. Tu leży główna przyczyna jej niższości. 
Kiedy rozmaite kraje Europy przerżnięte sa kanałami i pokry­
wają się żelaznemi kol jami, tr nsporta w Hiszpanji odbywaj? 
się dotąd, na wielu traktach królewskich, na grzbiecie mułów'.

Przemysł hiszpański ma na nieszczęście wielka nieprzyja- 
ciolkę, z którą ciągi'- wojnę toczy, to jest kontrabandę. Prze­
mycanie uorganizowane jest w Katalónji na stopę regularną 
i groźna; p. Rlanqui, w kontrabardzie upatrujący tylko prakty­
kę handlowej wolności, za jedyny środek usunięcia jej podaje 
zniesienie lub znaczne ceł zniżenie. Katalończycy innego Sł 
zdania. Jeżeli woleli znieść bombardow nie niż zezwolić i>» 
traktat który Espartero zaw rzeć chciat z .Inglją, to dla tego że 
to była dla nich kwest ja życia lub śmierci. Administracji'* 
i służba celna wierniejsza mogłyby niezmiernie zmniejszyć, je­
żeli nie zupełnie powściągnąć defraud cje i przemy carstw o. To 
rozwiązanie wydaji- nam się naturalniejsze i bardziej odpowie­
dnie interessom przemysłu Hiszpańskiego, który ma znakomity 
związek z interessami francuskicmi. Przemyśl sta'ego l idu wi­
nien się '■ spierać wspólnie przeciw merkantylnej potędze która 
zmierza do zmonopolizowania na swoja korzyść całego świata-
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Wiele pisin publicznych kraju naszego i państw zagrani­
cznych, nieprzypisaly mnie wyłączności wynalazku machiny do 
żęcia zboża w r. z.-okazanej; niektóre nawet w sposób dofkli- ' 
wy doniesienie o mnie publiczności udzieliły. Toczy- spory 
piśmienne nie mam czasu, i nie jest zawodu mego przedmiotem 
a czując je dla siebie uhliż.ajacemi, dla zniszczenia takowych 
uży'- wołałem stanowczo przekonywającego środka.

Machinę na zasadzie modelu wyłącznie przezemuie wyna­
lezionego i przed trzema lity doświadczonego, któren od 
lat kilku żniwiarki otrzymał nazwę, w r. b. w Fabryce Rządo­
wej Bialogoń pod dyrekcją W. Williama Preacher, Naczelnika 
tejże fabryki, znanego w kraju naszym z biegłości swej sztuki, 
odbud owałein.

Do uprzęży w r. z. użycia linki na sposób holowania gala­
rów:, podał mnie my śl M Paweł Kaczy ński luzy nit-r i Professor- 
Mechaniki — Przeciąż, aparat stanowiący uprząż, jest mojego * 
utworu dziełem; mysi zaś za wynalazek uważana być nie może, 
gdyż mnie samemu sieczkarnia podała myśl utworzenia Żniwiar­
ki, a od powziętej myśli do wypracowania wynal.zku potrzeba 
było lat kilkanaście pr cy i tych dwóch machin oddzielne są * 
cele, i oddzielne stanowią wynalazki. — Ztąd to niektóre pisma 
przez źle powzięte wiadomości lub mylny s.d, bez zniesienia 
sic ze mną lub panem Kaczyńskim na szkodę moją zamieszczają 
artykuły. • ....

linowa urzędów a między inna ap Kaczyńskim przed Pisa­
rzem Aktow ym Józefem Jeziorańskim w d. 2 > kwietnia I S45 r- 
spisana, najlepiej rzecz tęwykry e. W niej w Artykule 3 w tych 
wyrazach powiedziano jest: ..Patenta swobody uzyskiwane bę­
dą-za granicą Królestwa Polskiego, w Cesarstw ie Rossy j.-kiem na 
imię wyłączne Felixa Ty minirckicgo, thybaby przepisy patiu- q 
towe obcych krajów tego uii dopuszczały, lub wspólnicy dla dó­
br > i korzyści sw oich zlanie praw wy nalazkowy < li na kogo in- >
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► •''ego postanowili. W królestwie zaś na I'elixa 1 yminieckiego 
» j»ko wynalazcy, a Pawia Kaczyńskiego jako wspólnika. AA de­

klaracjach do patentów swobody, opisach, ogłoszeniach, i w 
"sz.elkich doniesieniach, niemniej w<‘ wszystkich Aktach . zlew­
ków patentów veil, i prawach wynalazków, wyraźnie powiedzia­
no być ma: (że Felix Tyminiecki sam wyłącznie wynalazł i wy- 
doświadczał Machinę do żęcia zboża; i doszedł obliczenia po­
trzebnego dla niej obrotu, Kaczyński zastosował do niej swój 
pomysł uprzęży przodkowe], nad ulepszeniami zaś budowy Ma­
chiny uprzęży przodkowej, i całego mechanizmu wspólnie pra­
cowali.)“

Artykuł zaś 4 ty tej umowy mówi w tych wyrazach 
„Publiczne napisy i ogłoszenia Machiny będą, (Maihina dożę­
cia zboża w y nalazku F. Tymienieckiego, udosk nalenia wspólnie 
z Pawiem Kaczy ń kim).“-

Teraz zaś Żniwiarka moja na zasadzie modelu przezemnie 
wynalezionego, z Williamem Preacher w r b. odbudowana, z po- 

.mocy M. Kaczyńskiego obejmu.e jedynie pomysł uprzęży przod­
kowej. Lecz że uprz ż przodkowa wymaga większej siły po 
ci.jgow ćj, a nadto potrzeba używać ręki ludzkiej dla w yrzynania 
zboża na zajazdy która na tylną zamienioną być musi, gdy, ma­
china lżejszą będzie budowaną; zatem pomoc AA’ Kaczyńskiego 
jako chwilowa uważać tylko mogą.

Pragnie krajowi rychłą uczynić przys’uge zamierzyłem ją 
na każdego rodzaju zbożu, wystawie na widok publiczny: tym 
celem pod miastem Kielcami w d. 13 i 14 b. m odbyła próbę 
na życie i pszenicy, skutek pisma publiczne udzieliły.

M dniu zaś Czw rtkowym to jest: 2S I). m. o godzinie •) 
po południu, odbyła na Owsie w wsi Czvchow icacli z AA’ol- 
skiemi Rogatkami, (o skutkach w następnym Numerze będzie. 
Następne prób^ na innego rodzaju zbożach jeżeli odbywać się 
będą pisma publiczne doniosą.

A tak rzecz sama z siebie, swej wartości i przysługi pra­
cy mojej jedenast letniej stanie się dowodem, a jazostane zwol­
niony od stawiania uciążliwej dii mnie w pismach publicznych 
.obrony'.

Giidziwem także mniemam zamieścić skuteczne przyczynie­
nie się W»o AA.Iliama Praecher. On pierwszy przed lat dzie- 
s*ęciu myśl mo'ą ocenił, i do pracy zachęcił. Po tak znacznym 
lat upływie, w r. I» zbyt późno do niego się zgłosiłem, nie 
miał czasu do namysłu; po przedstawieniu mu aplikowanych 
części uznał, iż to poż^ytecznem być może co model przezemnie 
utworzony mieścił, do budowy niezwłocznie przystąpiliśmy, w 
której techniczne wiadomości .zastosował. Wypracowany zaś 
nowy projekt podług którego następne budować się będą, w któ­
rym zosawiając w szy st kie części, w tejże samej sile, ujmuje nie­
mal połowę ciężaru; może być tylko dziełem tak doświadczone­
go i tycli zdolności człowieka, lakierni hojna na ura obdarzyła 
Willi arna Praecher i z niemi w pomoc mi przyszedł.

Niemniej równie godnem wspomnienia być sądzę, że fen 
zacny maź przysługę swoja tyle znakołnitą, tak w projekcie do 
nowej budowy, jnkoteż przyniesioną pomoc w odbudowanej na- 
teraz przezemnie, chciał mieć ukryłem, a tern sonem łączne 
z samym wynalazkiem. Lecz charakter mój niepozwala przypisy. 
Wać sobie rzecz cudza, uczciwość zaś wkłada na mnie obowią-
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grasująca nieraz okropnie pomiędzy owcami, 

należy do rodzaju zapalenia śledziony, którym rogacizna i ko­
nie podlegają; pojawia się ona także i na świniach, pod nazwą 
puchlizny szyjnej luli zarazy ugorowej.

Szczególne jej oznaki są następujące: owce nagle tracą 
wszelką chęć do jadła, wypuszczają krew otworem odchodo- 
wym i giną wśród drgań konw ulsyjny ch. Zazwyczaj pojedyn­
cze tylko owce na tę chorobę zapadają, wszelakoż grasuje ona 
nieraz na kształt, zarazy miedzy trzodą.

Przy sekcji dostrzed.z można, iż wewnętrzna powierzchnia 
zadu bywa niebieską; po zdjęciu skory nabrzękłe jest cz< rwo- 
nemi pełnemi ży łatni; .śledziona zw ykle krucha, płuca zapalone 
a mięso lojowate Ciało nabrzmiałe łatwo przechodzi w zgni­
liznę, dla tego też spiesznie i głęboko zakopać je potrzeba, aby 
psy i ptaki nie rozszerzyły choroby. Bywały nawet przypadki, 
iż ludzie, na których rany padły odpadki ścierwa owiec tknię­
tych paraliżem, dostawali krost cz:mych.

Przyczynami lej choroby bywają: zarażenie się, zbyteczne 
"•orąco, które w niektórych okolicach na słońce wystawionych 
częstokroć 22 do 3'1 stopni R. dochodzi, buja trawa np. po de­
szczu ciepłym, pasienie na świeżym ściernisku mocne gnanie 
owiec, jak to niestety często z bojaźni przed deszczem się przy­
trafia, brak dobrej wody, zresztą podług mego zdania także 
obiedzenie sir zielem św ini r&est (Poligonom aetcttlate} zwanetn. 
Fizyologiczna budowa żołądka zwierząt odżuwa jącycli, wyma­
ga znacznej ilości pokarmu do zaspokojenia głodu. Jeżeli więc 
pasza jest bardzo pożywną, jak to zwykle podczas lat posu- 
sznych bywa, gdy rośliny mniej części wodnistych mają a wiele 
nasienia wydają; to też dla braku owej wilgoci a zbytecznej 
ilości węgliku, krew się wyradza i daje powód do chorób po­
łączonych z zapaleniem i wtedy powyżyj wymienione przyczyny 
p r z y ś p i e s z a j ą paraliż

Paraliż u owiec zwykle nie jest, do wyleczenia: choroba 
ta pojawia się widocznie dopiero w najwyższym stopniu, to jest 
wtedy, gdy zapalenie przechodzi w zgorzeliznę gangrenę). Do­
łożywszy należytego starania, następujące środki mogłyby spra­
wić ulgę i nadzieje polepszenia się chorej owcy: I) 1 pust krwi 
w ilości półtory kwaterki.. Gdy zaś mniej stosowne jest uży­
wane zwykle od owczarzy na <1 czy na nie żył w kącie ocznym, po- 
niew ż niepotrzebną mękę owcy zadaje i dla tego leż powinno 
być za 1)rouioue; wypada nauczyc owczarzy puszczać krew z ży­
ły szyjnej, znajdującej się na boku s yi i dzielącej się na dwie 
galezie niedaleko głowy. Na kilka cali poniżej tej dzielnicy 
można na )[4 cala głęboko każdym ostrym nożykiem nadci.ić; 
wszelako wprzód nim się nadtnie, wypada szyję przed piersią 
sznurem okręt ić. alty zatamować odpływ krwi z głowy i aby 
się żyła w idorzniejsz i stała Pmfkt który ma być nadcięfy, 
trzeba wprzódy z wełny obstrzydz. 2) Enemy przy rz (lżone z 
trzech kwaterek cieplej wody, z dodaniem jednej łyżki stolo, 
wej soli i tyleż oleju. Można przytem także wlewać I j ■> kwin 
tla witryolu rozpuszczonego w trzech kwaterkach wody, kilka 
razy na dzień; koniom zaś i rogaciznie cztery razy więcej się 
wlewać powinno.

Na największą uwagę zasługują środki oebrończe, jednak­
że wtedy dopiero gdy z pewnością sądzie można, /(> choroba 
juz kilka owiec dotknęła, byłoby bowiem inaczej niedorzeczno­
ścią zaradzać złemu, które się jeszcze nie pojawiło Dla ochro­
ny owiec puszcza sie kr w najsilniejszy m sztukom, pędzi sic ta­
kowe często dla napawania do dobrej wody i wgaitia je nawet 
do wody. Zr.ma i w wieczór dobrze jest. Zostawić owce na 
pastw isku zroszonein. postępowanie to, jak mniemano, jestszko 
dliwc w czasie posuchy: wszakże sam sławny Thaer nigdy tego 
nie ganił. Gdzie można nie obawiać się wilków lub złodziei i ■ 
ulewy, najlepiej aby trzoda była pod golem niebem, słowem na 
wilgo-i i chłodzie, balecie także można odmianę paszy, karmu 
stajennego, a nawet słomy.- Si no obfite w nasiona bardzo jest 
niebezpieczne, za to zaś zdrowe są: wywar wódczany brnhn) 
i surowe rośliny koconkowe. Wczas ch krytycznych prz.eslrzi - 
gać rab ży aby bydło rde- tu świniego nic jadło, znajdowałem



go bowiem zawsze nieprzetraw ionego jiszcze w pierwszym żo­
łądku i mogłem go zawsze wyraźnie rozpoznać po twardych 
lody.ach Poidło najlepiej dawać nieco kWaskowate, rozpuści 
wszy jedey łót witryolu kroplami w wiadrze wody i zamie­
szawszy dobrze ów roztwór.

Zapewne co do szkodliwości i wpływu ńa paraliż u owiec, 
nikt jeszcze na rdest świni nie zwracał swej uwagi przeto wzy­
wam pp- w etery narzó w, aby zajęli się rozbiorem i glębszem 
zbadaniem poniżej następujący cli spostrzeżeń, i aby zdanie swe 
w tej mierze w pismach publicznych ogłosić chcieli. Jestem 
tego mniemania, iż rdest świni lubo n oż.e nie sprowadza para­
liżu, wszelako zgubę zwierzęcia przyspieszyć może, a to znastę- 
pujących przyczyn: I) że twarde łodygi tej rośliny sprawiają 
drażnienie na śiianach żołądkowych,podczas gdy żołądek zwy­
czajne swe czynności odbywa; 2) że znana powszechnie poży­
wna siła tej rośliny przyśpiesza zbyteczne zapalenie; a jeżeli to 
prawda, co starzy gospodarze mówią: iż rdest świni sprawia 
u owiec zatwardzenie żołądka, to też 3) możnaby go uważać za 
przyczynę skonu zwierząt.

Rd est świni (polygonum aciculare) rośnie i w najsuchszych 
latach bujnie kolo ścieszek na łąkach, przy miedzach, pod rzad­
ką pszenicą a nawet i w miastach częstokroć pomiędzy brukiem, 
kolo ścieków i ścian domowych. Kwitnie biało w miesiącu lip- 
cu i sierpniu, rośnie zbyt nisko: z głowy korzonka wychodzi 
u tej rośliny wiele członkówatych łodyg, sześć a nawet i wię­
cej cali długich, które, jeźli przytłumione nie będą, gwiaździ­
sto ku ziemi się rozszerzają. Z każdego członka wychodzi 1|2 
do 2 cali długi lancetowaty listek.

Me dozwala mi tu miejsce rozszerzyć się jeszcze więcej 
nad przedmiotem niniejszym; sądzę jednakże iżein go jak naj- 
wyrozumialej wyłożył, nie opuściwszy nic ważnego 

mi, nie tylko posiadać, lecz nadto myśl jego zglbić postarać 
się będzie, upraszamy więc szanownych czytelników, ażeby sp”' 
strzeżeni, i uwagi swoje, nad przedmiotem dla nich tak waż­
nym i stanowczy m nadesłać chcieli, a osiągnienie pożidaneg”, 
skutku z tak pożytecznej dyskussji, niechaj wspólną naszą, sta­
nie się dożnąścią.

B O Ż E.

Londyn 19 sierpnia. Pogoda, widoki co przy Szlago żniw* 
i baniu zbożem w ogólności. Lubo w sąsi dnieli okolicach Lon­
dynu mało padały deszcze w ciągu zeszłego tygodnia, w in­
nych przecież częściach królestwa pogoda tak zdaje się nieko­
rzystną jak dawniej. Doniesienia z niektórych hrabstw zacho­
dnich, pod względem wpływu deszczu i zimna na pszenicę tak 
źle brzmią jak poprzednio. Do tego dołączyć' trzeba skarg’ 
na jarzy ny wszelkiego rodzaju, a ze wszystkich stron słyszeinj 
że ciężkie żarna bardzo zostały pokładzione a naw et uszkodzo­
ne, a nadto mówią powszechnie że na pniu już kiełkować za­
czynają. Że wydatek pszenicy tegorocznej tak na jakości jak 
na ilości zn czny deficyt okaźe, to już wątpliwości żadnej ni« 
ulega, a wielkość tego deficytu w większej części zależeć będzie 
od pogody przyszłego miesiąca; ale nawet przy najpomyślniej­
szych okolicznościach nie można się spodziewać średniej pro 
dukcji. Niedawno też otrzymaliśmy bardzo niepomyślne i opła­
kane doniesienia wzgLdem kartofli: podobna choroba kartofli 
jak w Hollandji, w rozmaitych częściach królestwa produkt tu” 
nawiedziła. *

WIADOMOŚCI HANDLOWE.

Część .naszego pisma, wiadomościom lak pożytecznym jak 
są wiadomości handlowe, poświęconą, nie miała dawno przed 
sobą tak pożądanego a do rozwinięcia tak obfitego materjału 
jaki jej nastręcza, w yszłe niedawno z druku dziełko, pod ty­
tułem: Myśl o uregulowaniu handlu okowitą za pomocą U7spoi­
li akcyjnej.

Autor tego dziełka, obrał dwie główne podstawy, do opie­
rania na ni.ch nową w swym rodzaju (dla kraju naszego), bu­
dowę hadlow o-finansow ą, do przemysłu i bogactwa krajowego 
tak korzystnie odnoszącą się.

1. Podniesienie i ustalenie ceny okowity za pośrednictwem 
samych pierwotnych producentów.

2. Doprowadzenie jej odbytu aż do targowisk zagranicz 
nych.

Jeśli samo podniesienie i uregulowanie jej ceny sposobem 
tam wytkniętym, już dosyć obfite dla właścicieli ziemi rokuje 
następstwa, tern bardziej odbyt zagraniczny byłby jednym z tych 
nowyih, tegoczesnych zjawisk handlowych pomyślności nie do 
wy rn« how ai ia całemu krajowi przynieść mogący.

Pragniemy ażeby rozwinięcie dwóch pomysłów jakich kie­
dy autorowic ekonomji politycznej sobie założy li, do życia prak­
tycznego, ręką trafną i doświadcz >ną przyprowadzone zostało.

A lubo o i|c mamy przyjemność znać autora, ani powąt­
piewamy, że oprócz czerpanych wiadomości w teorji ekonomji 
politycznej, znajomości w szkole doświadczenia przez niego 
nabyte, głównie do objawienia tak zbawiennej myśli mu posłu­
żyły, chcemy jednakże ażeby przedmiot tak wielkiej wagi jak 
najgłębiej rozebrany został.

Otwierając więc na ten cel miejsce w' naszem piśmie, spo 
dziewamy się, że autor tego ważnego dziełka nie odmówi nam 
swych objaśnień, których w ciągu rozbioru żądać będziemy.

Że zaś dzieło o którem mówiemy, niedawno prassę opu­
ściło, -wątpić zaś nie należy. ż>> każdy obywatel wlaścici-l zie.
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Obligacje udziałowe na 300 zip. 
Obligacje cząstkowe na 500 zip. 
Certyfikaty Banku lit. B na 290 zip- 
Serje wylosow. lit B na zip — 
Dowody Kom Centr. Likwidac. za 100
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kup (♦)

1. W E X LE.
Berlin 100 talarów 2 M.
Gdańsk 100 talarów 2-M. •
Hamburg 300 m. k. 2 M.% •
Londyn funt sterlin. 3 M. .
Lijrsk 10 ) talarów 2 M.
Moskwa lOOrub.sr. 1 M.
Petersburg ditto. 1 M.
Paryż 300 franków 2 M
Wiedeń 150 złr 12 M. -
M roclaw 100 talar. |2M. .

2. M O N E T T
Rossyjskie Imperjaly
llolendr. dukaty nowe

ditto stare ważne
Frydrychsdory Pruskie
Rossy jskie assy gnaty
Austryjackie bilety bankowe za liy zJr.

3 I’ A P 1 E R T.

Obligi Skarbowe na 1000 zip.
„ ., 4j za mo r s.

(*) Wsctnść kuponu kop II 116


